
Pag. 1 di 3 

   CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.1379 / 2016 

Settore Attività Tecniche e Produttive 
Servizio Energia Ambiente e Verde Pubblico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 197 del 08-06-2016 
(n. 633 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DERATTIZZAZIONE  E DISINFESTAZIONE  DIURNA ALL’INTERNO DEI CIMITERI. 

PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

Richiamate: 

- la Determinazione dirigenziale tecnica n. 56 del 12-02-2016 ad oggetto: “SERVIZI DI DERATTIZZAZIONE  
E DISINFESTAZIONE DI AREE ED IMMOBILI COMUNALI E DISINFEZIONE LOCALI INQUINATI. 
COTTIMO FIDUCIARIO ART.125 D. LGS. 163/2006 e REGOLAMENTO COMUNALE ACQUISIZIONE 
FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO. ” 

- la Determinazione dirigenziale tecnica n. 77 del 24-02-2016 ad oggetto: “RETTIFICA DETERMINAZIONE 
N. 56/2016. INDICAZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA”; 

- la Determinazione dirigenziale tecnica n. 85 del 07-03-2016 ad oggetto: “SERVIZI DI DERATTIZZAZIONE  
E DISINFESTAZIONE DI AREE ED IMMOBILI COMUNALI E DISINFEZIONE LOCALI INQUINATI DI CUI 
ALLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN. 56/2016  e 77/20156 . RETTIFICA .” 

- il verbale di gara del 8/03/2016 di aggiudicazione provvisoria alla Ditta Ambi Q S.r.l. di Castelfrentano 
(CH); 

- la Determinazione dirigenziale tecnica n. 148 del 28/04/2016 con cui l’appalto dei “SERVIZI DI 
DERATTIZZAZIONE  E DISINFESTAZIONE DI AREE ED IMMOBILI COMUNALI E DISINFEZIONE LOCALI 
INQUINATI.”  veniva definitivamente affidato all’impresa Ambi Q S.r.l. di Castelfrentano (CH), per un 
importo complessivo di € 6.860,32 al netto del ribasso offerto, inclusi gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e oltre IVA di legge, e con cui si accantonava l’importo di € 1.372,10,  pari al 20% dell’importo di 
aggiudicazione per eventuali interventi straordinari cui far fronte,  oltre IVA al 22%; 

PRECISATO che il servizio di che trattasi è in corso di attuazione in base al calendario degli interventi, 
concordato tra la ditta e l’ufficio competente, e che l’ASL n. 02 Lanciano Vasto Chieti svolge attività di 
vigilanza e controllo;   

CONSIDERATO  che: 

- con e mail del 3/05/2015 la ditta Ambi Q Srl, a seguito d’intervento di derattizzazione ordinaria del 
27/04/2016, ha rimesso il report di monitoraggio degli erogatori d’esca, installati durante i precedenti 
interventi di derattizzazione radicale (del 22-23 marzo e del 12-13 aprile), segnalando l’asportazione e/o la 
rottura di n. 7 erogatori; 

- l’ASL Lanciano Vasto Chieti n. 02 – Dipartimento di Prevenzione, Servizio di Igiene, Epidemiologia e 
Sanità Pubblica di Ortona – con nota assunta al prot. c.le n. 13036 del 16/05/2016 recante: “Attività di 
derattizzazione e disinfestazione nel territorio comunale. Anno 2016. Proposte e prescrizioni di 
competenza.” al fine di garantire l’efficacia degli interventi in questione ha dato, tra l’altro, puntuali 
indicazioni che si riportano di seguito sinteticamente: 
1. la deposizione delle esche rodenticide va estesa anche all’interno delle aree cimiteriali; 



Pag. 2 di 3 

2. i trattamenti di disinfestazione sia larvicidi che adulticidi vanno parimenti estesi all’interno delle 
medesime aree cimiteriali; 

3. all’interno dell’area cimiteriale si raccomanda di effettuare il trattamento disinfestante con insetticidi 
regolarmente registrati, da nebulizzarsi con idonei mezzi; 

4. i trattamenti di disinfestazione all’interno dei cimiteri e in particolare del cimitero capoluogo potrebbero 
effettuarsi nelle ore diurne previa interdizione dell’accesso, per una maggiore efficienza dell’intervento; 

RITENUTO  opportuno e urgente aderire alle indicazioni dell’ASL Lanciano Vasto Chieti n. 02 – 
Dipartimento di Prevenzione, Servizio di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica di Ortona di cui alla nota 
citata, a tutela della salute pubblica, dell’igiene urbana e dell’igiene cimiteriale, incaricando ditta 
specializzata a effettuare gli interventi segnalati all’interno dei quattro 4 cimiteri comunali, per fronteggiare 
e contenere il più possibile il potenziale rischio sanitario determinato dalla presenza in ambito urbano e 
cimiteriale di topi e di varie specie di zanzare, vettori di microrganismi patogeni e di malattie infettive e 
diffusive; 

VISTO  l’art. 63 c. 5 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina l’affidamento in caso di nuovi servizi consistenti 
nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale 
dalla medesima stazione appaltante; 

ATTESO che a seguito delle indicazioni/prescrizioni di cui alla menzionata nota dell’ASL n. 02 è stato 
richiesto preventivo alla ditta Ambi Q srl, già affidataria dei servizi in questione per l’anno in corso;  

VISTO  il preventivo   prot. C 151 16 del 23/05/2016 rimesso dalla ditta a mezzo e mail, allegato, 
ammontante a complessivi € 1.088,40 oltre IVA di cui : 

1. € 548,40 per apposizione di n. 30 erogatori d’esca (reintegro/nuova installazione nei cimiteri 
comunali); 

2. € 40,00 per fornitura di  n. 40 confezioni di larvicida biologico per controllo larvale da distribuire ai 
cittadini e da usare in ambito cimiteriale; 

3. € 500,00 per disinfestazione adulticida/larvicida diurna all’interno dei cimiteri comunali; 

RITENUTO  di approvare il preventivo di cui al punto che precede, in quanto congruo e conveniente per 
l’Ente, affidando l’esecuzione degli interventi indicati dall’ASL Lanciano Vasto Chieti n. 02 nella nota 
citata, alla ditta Ambi Q S.r.l. di Castel Frentano (CH), trattandosi di: 

- servizi analoghi a quelli già affidati alla ditta Ambi Q S.r.l. con procedura negoziata e di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 148/2016; 

- interventi urgenti ed indifferibili, pena l’inefficacia degli stessi, stante l’approssimarsi della stagione estiva 
che notoriamente amplifica l’infestazione da zanzare con conseguenti problemi di igiene e sanità pubblica; 

RITENUTO , altresì, di precisare che gli interventi di disinfestazione adulticida/larvicida diurna da condursi 
all’interno delle aree cimiteriali devono riguardare i quattro cimiteri comunali: C. Capoluogo, C. 
Villagrande, C. Villa Caldari; C.  Villa San Leonardo, previa interdizione al pubblico degli stessi; 

DATO ATTO  che la ditta aggiudicataria risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da 
Durc on line protocollo n. INPS_2546927 del 08/03/2016, scadenza 06/07/2016; 

DATO ATTO  che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il CIG: XC1199E4C3; 

VISTO il D.L.vo n.267/2000; 

VISTO  il disciplinare – lettera d’invito; 

VISTO   il D.lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, agli interventi di  derattizzazione e 
disinfestazione diurna all’interno dei cimiteri comunali, secondo le indicazioni di cui alla nota dell’ASL 
Lanciano Vasto Chieti n. 02 – Dipartimento di Prevenzione, Servizio di Igiene, Epidemiologia e Sanità 
Pubblica di Ortona assunta al prot. c.le n. 13036 del 16/05/2016 recante: “Attività di derattizzazione e 
disinfestazione nel territorio comunale. Anno 2016. Proposte e prescrizioni di competenza.”; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 63 c.5 del D.lgs. 50/2016, alla ditta Ambi Q S.r.l. di Castelfrentano (CH) P. 
IVA 02183460696:  

- l’installazione di n. 30 erogatori d’esca (reintegro/nuova installazione nei cimiteri comunali); 

- la fornitura di  n. 40 confezioni di larvicida biologico per controllo larvale da distribuire ai cittadini e 



Pag. 3 di 3 

da usare in ambito cimiteriale; 

- la disinfestazione adulticida/larvicida diurna all’interno dei quattro cimiteri comunali; 

per l’importo complessivo di € 1.088,40 offerto ed accettato, oltre IVA; 

3. di dare atto che la somma di cui sopra oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.327,85 inclusa IVA, 
trova copertura al cap. 31103005 impegno n. 2016 0001147 0 del bilancio 2016-2018; 

4. di stabilire  che gli interventi di che trattasi devono concludersi entro 8 giorni dall’affidamento, 
stante l’approssimarsi della stagione estiva; 

5. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione 
ad opera dell’impresa di una copia della presente; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del III Settore/funzionario delegato; 

8. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario. 
 
 

IL COMPILATORE 

gff 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  13/06/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


